

QUESITO N. 11

La relazione tecnica potrà essere costituita da 8 cartelle A4 più la copertina o la copertina deve essere conteggiata nelle 8 cartelle?

RISPOSTA N. 11

Il Disciplinare di gara non detta alcuna specifica sulle copertina della relazione tecnica. Pertanto può essere inserita a parte e quindi non conteggiata nelle 8 cartelle

QUESITO N. 12

Vorremmo avere dei chiarimenti in merito alla relazione tecnica da inserire nella busta B "offerta tecnica". Ci sono delle indicazioni sul tipo del carattere, sulla dimensione minima e massima, sull'interlinea da utilizzare per redigere la relazione? Eventuali immagini e schemi esplicativi rientrano nel conteggio delle 30 righe massime per pagina o possono essere conteggiati a parte, fermo restando il limite delle 8 cartelle?

RISPOSTA N. 12

Nel merito del quesito in oggetto, si invita a leggere la risposta al precedente quesito n. 8

QUESITO N. 13

In riferimento a quanto riportato nel punto 12.1, j) del Disciplinare di Gara, si richiede se in caso di raggruppamento temporaneo di professionisti è necessaria la presenza esclusiva di 1 singolo professionista abilitato da meno di 5 anni (giovane professionista), o è consentita la presenza all'interno del gruppo di più giovani professionisti ?

RISPOSTA N. 13

Premesso che la prescrizione dettata al punto 12.1) lett. j del disciplinare di gara è obbligatoria a pena di esclusione, non sono prescritti limiti al coinvolgimento di ulteriori giovani professionisti, pertanto tale aspetto è a discrezione dei concorrenti, in base alle loro esigenze organizzative, fatto salvo il rispetto dei requisiti economici finanziari dettati al paragrafo 7 del medesimo disciplinare.

QUESITO N.13

A) Con la presente si chiede chiarimento in merito al punto 7.5) I GEIE e gli studi associati sono ammessi a partecipare alla gara alle stesse condizioni previste per i raggruppamenti temporanei di concorrenti. Si premette che si intende partecipare come: (i) n.1 studio associato, con unica partita iva e composto da n. 2 professionisti, soci titolari al 50% , concorrente ammesso alla partecipazione alla gara come richiesto dal disciplinare al punto 6) e in riferimento all'art.90 del D.Lgs.163/2006 comma 1 lettera d); (ii) un solo professionista è in possesso dei requisiti ex art.98 D.Lgs.81/08; (iii) lo studio associato è in possesso di certificato di qualità aziendale per il coordinamento della sicurezza.

Con la presente si richiede se è obbligatoria: a) la dimostrazione dei requisiti previsti per i raggruppamenti temporanei ai sensi dell'art. 261 DPR 207/2010, b) la presenza di giovane professionista; c) l'impegno a conformarsi alle disposizioni dell'art.37 del D.Lgs.37/06 tramite mandato collettivo speciale; d) è ammessa la riduzione del 50% dell'importo della cauzione ai sensi dell'art.40 comma 7 del D.LGS.163/2006.

Si precisa che la sottoscrizione dell'istanza è da parte di tutti (n.2) singoli professionisti e che i requisiti generali art.38 D.Lgs.163//2006 sono dichiarati da parte di tutti (n.2) singoli professionisti.

B) Si chiede se è possibile avere i moduli fac/simile delle dichiarazioni da produrre, in formato editabile (word).

RISPOSTA N.13

A) Rinviando alle norme dello statuto associativo per un riscontro definitivo, se lo studio associato non ha alla base un rapporto di tipo societario, ad esso si applicheranno le norme sui raggruppamenti temporanei in tema di dimostrazione dei requisiti, di necessaria presenza del giovane professionista, di impegno a conformarsi alle prescrizioni di cui all'art. 37 D.lgs n. 163/06.

E' ammesso il dimezzamento della cauzione in presenza di certificazione di qualità posseduta dalla studio associato.

B) No

QUESITO N.14

A) Si richiede cortesemente se la cauzione provvisoria richiesta al punto 12.4 del disciplinare di gara possa essere versata mediante assegno bancario.

B) Si segnala peraltro la Determinazione n. 6 del 11/07/2007 dell'AVCP, Garanzie nelle procedure di affidamento degli incarichi di progettazione "Il Consiglio Ritiene che: la polizza per responsabilità civile disciplinata dall'art. 111 del D. Lgs. n. 163/2006 riveste carattere esclusivo nelle procedure per l'affidamento di incarichi di progettazione; le stazioni appaltanti non possono richiedere ai progettisti garanzie aggiuntive o difformi da quelle previste e disciplinate dal predetto articolo 111 del medesimo decreto legislativo". secondo la quale la cauzione provvisoria non è dovuta per servizi di ingegneria. Si richiede pertanto se tale cauzione sia realmente da presentare.

RISPOSTA N. 14

A) E' esclusa l'ammissibilità di costituire la cauzione provvisoria mediante assegno bancario.

B) Il versamento del deposito cauzionale di cui al punto 12.4 del disciplinare di gara è previsto a pena d'esclusione dalla gara.

QUESITO N.15

Chiedo una specifica di tipo interpretativo su una risposta già ricevuta in merito al quesito che abbiamo formulato al n. 9 dell'elenco dei quesiti lettera B) riguardo l'indicazione di una persona personalmente responsabile e nominativamente indicata al coordinamento della sicurezza, la Sua risposta indica che tale professionista deve possedere i requisiti ai punti 6 e 7 del disciplinare di gara...quindi non può essere un professionista interno alla società di Ingegneria (con la quale si partecipa), che abbia solo i requisiti di cui al punto 6.3) del disciplinare di gara, ovvero i requisiti di cui all'art. 98 D.Lgs 81/2008, ma che si avvalga del possesso dei requisiti di cui al punto 7.1) posseduti dall'Amministratore Unico della società di Ingegneria con la quale si partecipa?

O in caso di indicazione dell'Amministratore Unico per lo svolgimento del servizio, in possesso dei requisiti di cui al punto 6) e 7) del disciplinare di gara, può servirsi di un collaboratore al coordinamento della sicurezza, anche per i due sopralluoghi obbligatori in cantiere, o deve comunque svolgerli esclusivamente in prima persona?

RISPOSTA N. 15

Si rinvia all'art. 254 del D.P.R. n.207/2010, in particolare al comma 1, per l'individuazione dei soggetti che all'interno della società potranno svolgere la prestazione professionale oggetto della gara. Ai sensi di quanto dettato al punto 9) del disciplinare di gara, si precisa che la ricognizione dei luoghi deve essere effettuata dal professionista indicato per la prestazione di CSE, come peraltro già espresso nella risposta al quesito n. 4.

QUESITO N. 16

A) E' possibile la nomina congiunta a due persone del ruolo di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione;

B) Nel caso di cui al punto precedente, vi è la necessità di ricognizione da parte di entrambi;

C) In caso di ATI tra una Società di Ingegneria e un libero professionista singolo, con Società ricoprente ruolo di Capogruppo, è possibile la partecipazione alla ricognizione da parte di uno qualsiasi dei soci della Capogruppo in luogo della persona nominata a CSE.

RISPOSTA N. 16

A) Il Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva deve essere un soggetto personalmente responsabile e nominativamente indicato in sede di presentazione dell'offerta, come dettato dal Disciplinare di gara al punto 6.2, anche se nel medesimo punto, solo per questioni di generalità, viene utilizzata la forma plurale.

B) e C): Ai sensi di quanto dettato al punto 9) del Disciplinare di gara, si precisa che la ricognizione dei luoghi deve essere effettuata dal professionista indicato per la prestazione di CSE, come peraltro già espresso nella risposta al quesito n. 4.

QUESITO N. 17

Chiedo un chiarimento in merito alla relazione tecnica: sull'affidamento di incarico per servizi tecnici professionali a pag. 11 si richiede che le cartelle della relazione tecnica devono essere formate da massimo 30 righe. Si intende 30 righe scritte oltre eventuali immagini o le immagini devono essere incluse nelle 30 righe pena l'esclusione?

RISPOSTA N. 17

In merito a tale aspetto, si invitano i concorrenti a leggere attentamente i contenuti del Disciplinare di gara, nonché le risposte già espresse e che si trovano nell'apposito sito della Città di Torino, con riferimento al quesito n. 8.

QUESITO N. 18

Con la presente siamo a chiedere conferma che, ai sensi del parere n. 158 del 27 settembre 2012 dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, la presenza del giovane professionista all'interno del raggruppamento temporaneo non sia necessaria in quanto la presente procedura non è una gara di progettazione, bensì di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione.

RISPOSTA N. 18

Il disciplinare di gara, che è *lex specialis*, prescrive chiaramente la presenza del giovane professionista all'interno del raggruppamento al punto 12.1.j)